
POZZO ANDREA SINDACO

MONTONERI PAOLO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Presente

GRAVINA CATERINA ASSESSORE Presente

Presenti/Assenti

DEL FORNO IVAN

RIVA LUCIO ASSESSORE Assente

VICE SINDACO Presente

SERRA CHIARA ASSESSORE Presente

COPIA

N. 16 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONFERMA VALIDITÀ PER L'ANNO 2023 DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE DEL COMUNE DI PASIAN DI PRATO
ANNI 2022  2024.-

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di febbraio alle ore 14:30 si è riunita,
convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale. La seduta si svolge in presenza presso la sala
commissioni, nel rispetto delle disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19, ed in parte in collegamento telematico mediante videoconferenza nel
rispetto dei criteri di funzionamento approvati con Delibera n.101 del 17.8.2020.

Alla seduta, risultano presenti:

   6    1

PERESSINI JULI

Il SEGRETARIO COMUNALE dott. Stanig Eva accerta la presenza mediante appello
nominale.

Il SINDACO, dott. POZZO ANDREA accertata la presenza del numero legale, dichiara
valida l’adunanza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.

ASSESSORE Presente in
videoconferenza



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

OGGETTO: CONFERMA VALIDITÀ PER L'ANNO 2023 DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE DEL COMUNE DI PASIAN DI PRATO
ANNI 2022  2024.-

Proposta di delibera della Giunta Comunale
Presentata dal Sindaco

PREMESSO che:
in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la-
corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31.10.2003 e ratificata ai sensi
della L. 03.08.2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione,
fatta a Strasburgo il 27.01.1999 e ratificata ai sensi della L. 28.06.2012, n. 110, l’Autorità
Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici, indicati dalla legge nazionale, sono tenuti
ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e
dell’illegalità, in genere, nella Pubblica Amministrazione;
la L. 06.11 2012, n. 190, all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della-
Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che, per la finalità di controllo, di prevenzione e
di contrasto della corruzione e dell’illegalità, in genere, nella Pubblica Amministrazione
l'organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile Anticorruzione, entro il 31
gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
per la trasparenza (PTPCT);
la L. n. 190/2012, ha dettato disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;
il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione-
(P.N.A.), successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), con delibera n. 72/2013, secondo la
previsione dell’art. 1, comma 2, lett. b), della citata L. n.190/2012;
la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano-
nazionale anticorruzione (P.N.A.), approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
dal 2013 al 2018, sono stati adottati due P.N.A. e tre aggiornamenti dei medesimi, mentre il-
P.N.A. 2019 è stato approvato, in via definitiva, dall'ANAC, con deliberazione n. 1064 del
13.11.2019;

RILEVATO che l'art. 41, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 25.05.2016, n. 97, ha stabilito che il P.N.A.
costituisca “un atto di indirizzo”, al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono
uniformare;

RILEVATO, altresì, che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative
incontrate dai Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha
definito delle modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità,
trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni;

ATTESO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (P.N.A), approvato dal Consiglio dell'Anac il
16 novembre 2022,che avrà validità per il prossimo triennio è finalizzato a rafforzare l’integrità
pubblica e la programmazione di efficaci presidi di prevenzione della corruzione nelle pubbliche
amministrazioni, puntando nello stesso tempo a semplificare e velocizzare le procedure
amministrative;

DATO ATTO che sono state altresì introdotte semplificazioni per gli enti con meno di 50
dipendenti. La principale è la conferma, dopo la prima adozione, per le successive due annualità,
del PTPCT o della sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO in vigore, salvo circostanze
sopravvenute che impongano una revisione della programmazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 17-02-2023



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

ATTESO che il comma 8 dell’art. 1 della L. n. 190/2012 dispone che l'organo di indirizzo politico,
su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, individuato
ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno adotti il Piano triennale per la prevenzione
della corruzione, contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi
organizzativi volti a prevenirli;

VERIFICATO che questo Comune:
ha meno di 50 dipendenti;-
ha approvato il proprio Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTCPT), con-
deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 27.04.2022, valido per il triennio 2022/2024;
nell’anno 2022 (ed anche negli anni precedenti) non sono intercorsi fatti corruttivi, né-
modifiche
organizzative rilevanti;
non si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative e si stanno realizzando tutte le-
misure introdotte nel Piano triennale secondo la tempistica ivi indicata;

VISTO l’art. 1, co. 8, della Legge 190/2012, il quale prevede che negli enti locali il Piano debba
essere approvato dalla Giunta Comunale,

RITENUTO che sussistano le condizioni, per confermare il PTPC 2022/2024, approvato con
succiata deliberazione G.C. n. 50 del 27.04.2022, anche per l’anno 2023 (secondo anno di
vigenza), ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, comma 8,
della L. n. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano;

PRESO ATTO che il Piano anticorruzione dovrà successivamente confluire nel PIAO;

VISTI:
il vigente Statuto Comunale;
il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, attuativo della Legge delega n. 15/2009;
la L. 06.11.2012, n. 190, ed i relativi decreti attuativi D.Lgs. 14.03.2013. n. 33, D.Lgs.
25.05.2016 n. 97, in materia di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni. ed il D.Lgs.
08.04.2013. n. 39. in materia di inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi dirigenziali e di
matrice politica;
il D.Lgs. 25.05.2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della L. 06.11.2012, n. 190, e
del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 07.08.2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
la deliberazione ANAC n. 1310 del 28.12.2016, recante “Prime linee guida recanti indicazioni
sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute
nel D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016”;
la deliberazione ANAC del 16 novembre 2022 di approvazione del Piano Nazionale
Anticorruzione;

PROPONE

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi1.
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem
citati;
di confermare, per l’anno 2023 (secondo anno di vigenza), il “Piano Triennale per la2.
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – 2022/2024, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 27.04.2022 i cui contenuti vengono qui
richiamati in toto ed intesi come allegato della presente ancorché non materialmente;
di dichiarare, con separata, unanime e favorevole votazione, resa nei modi e nelle forme di3.
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.17 della L.R.
n. 17/2004.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 17-02-2023



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTO che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 1 comma 20 bis della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione delle
deliberazioni degli enti locali;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge,

DELIBERA

1) di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la
narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente trascritta;

2) di dichiarare- vista l'urgenza di procedere - con voti unanimi resi ed accertati con separata
votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17 della L.R. n. 17/2004.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 17-02-2023



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to Stanig Eva

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 17-02-2023



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONFERMA VALIDITÀ PER L'ANNO 2023 DEL PIANO
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE DEL
COMUNE DI PASIAN DI PRATO ANNI 2022  2024

Reg. Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 13-02-23 Il Responsabile del servizio
F.to Stanig Eva

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 17-02-2023



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 17-02-2023



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 16 del 17-02-2023

Oggetto: CONFERMA VALIDITÀ PER L'ANNO 2023 DEL PIANO
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE DEL
COMUNE DI PASIAN DI PRATO ANNI 2022  2024.-

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 07-03-2023 con numero di registrazione all’albo on-line 121.

COMUNE DI PASIAN DI PRATO li
20-02-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 17-02-2023


